
 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici 
   (Uffici Tecnici) 

 
  

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 152 del 24/08/2021

 
 

  
OGGETTO: 

 

Fondi FSC 2014/2020 “Patto per il Sud” Delibera di Giunta n. 70 del 27.02.2020. 

Teatri di Sicilia - INTERVENTO ID 2073. “Lavori di restauro, innovazione 

tecnologica e miglioramento prestazioni Energetiche del Teatro Selinus”.  

Determina a contrarre ex art. 32 D.lgs. 50/2016  e s.m.i. per affidamento lavori.  

CUP: C31H19000000002 - CIG: 887949249A. 

Revoca Rdo n. 2846624  e riproposta nuova Rdo modificando la determina 

n.144 del 29/07/2021 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Trasmessa 

1.  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  Registro Unico Determinazioni Data. ______________   _________________________ 

3.  ASSESSORE SPORT PATRIMONIO filippofoscari@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  DIREZIONE ORG. VIII gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

5.  ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  DIPARTIMENTO BB.CC.AA.  dipartimento.beni.culturali1@certmail.regione.sicilia.it  

                         
V.B. 

  

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:filippofoscari@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:dipartimento.beni.culturali1@certmail.regione.sicilia.it


 
Il Responsabile del procedimento 

Arch. Vincenzo Barresi 
 

Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 
la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 
Premesso che: 

- Con D.D.G. n. 4412 del 14.12.2020 dell’Assessorato Beni Culturali e Dell’identità Siciliana -

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana - Servizio 7 - Attuazione Programmi Operativi 

Nazionali e Fondi Europei è stato ammesso a finanziamento ed impegnate le somme per la realizzazione 

del progetto “Lavori di restauro, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del 

Teatro Selinus”; 

- tale progetto è stato approvato in linea amministrativa dall’Amministrazione Comunale con delibera di 

G.M. n. 193 del 23.10.2020; 

- in base a convenzione sottoscritta tra il Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e l’ente in 

data 04.11.2020 sono regolati i rapporti tra i predetti firmatari; 

- nel progetto in epigrafe sono previsti i lavori di cui al titolo del progetto da eseguire a cura di operatore 

economico incaricato dall’ente;  

- tali lavori per come di desume dal Quadro Economico di progetto hanno un importo di €. 182.950,55  di 

cui €. 175.761,16 a base d’asta ed  €. 7.189,39 per oneri della sicurezza oltre IVA al % per €. 17.994,95;  

- tale incarico sarà affidato in conformità: 

a)  al Codice di Contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

b)  alle Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”Approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206del 1 marzo 2018 Aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 

n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.- punto 6;  

c)  alle linee guida per i beneficiari del FSC; 

d) alle indicazioni operative di cui alla nota del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'identità 

Siciliana - Servizio 7 - Attuazione Programmi Operativi Nazionali e Fondi Regionali n. 11316 del 

09.03.2021; 

  - in relazione a tale contesto sarà espletata una procedura sul MePA con RdO rivolta a operatori 

economici muniti di attestazione S.O.A. per la categoria OG2 – Class. 1 ed operanti in Sicilia con la quale 

saranno sorteggiati automaticamente 10 ditte che saranno invitate a presentare offerta;  

- per tale procedura sarà pubblicato sul sito acquistinrete.it di gestione del MePA apposito avviso ed 

allegati; 

 

ATTESO CHE: 

 con precedente determinazione n.144 del 29/07/2021 è stato approvato l’avviso di gara relativo a la 

sopracitata procedura per i lavori oggettivati; 

 successivamente è stata pubblicata in pari data la richiesta di offerta n. 2846624, mediante piattaforma 

Me.Pa. con termine ultimo per la presentazione delle offerte il 19/08/2021; 

 il sistema telematico della piattaforma ha sorteggiato n.10 ditte correnti in Sicilia con le gategorie 

attinenti l’appalto; 

 con la predetta determinazione 144/20121 è stato generato un CIG 8831478E2F, mediante piattaforma 

Simog dell’ANAC; 

 nel dicembre del 2020 era stato generato un altro cig per la stessa gara; 

 entrambi i cig sono stati cancellati dall’Autorità di vigilanza; 

 pertanto si è reso necessario la generazione di un nuovo CIG in data 24/08/2021 ed è 887949249A; 

 si rende necessario annullare la RdO n. 284624 che era stata sospesa a seguito dell’annullamento del 

cig; 

 ripubblicare una nuova gara generando una nuova RdO invitando le stesse 10 imprese sorteggiate con 

la precedente RdO n. 2846624; 

RICHIAMATI:  

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 - Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri 



 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.  

RILEVATA la sospensione dell’obbligo di rivolgersi alle stazioni appaltanti di cui all'art. 37 del D.lgs n. 

50/2016 attuata fino al 30 giugno 2023 in forza dell'art. 1, comma 1, della legge n. 55 del 2019, come 

modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del 

decreto-legge n. 77 del 2021);  

RILEVATO che le lavorazioni non risultano particolarmente complesse, per cui deve intendersi giustificata 

una selezione dei competitori secondo il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis; 

VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, in ultimo modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 135, che prevede l’obbligo per gli 

locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi, sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);  

VISTA la legge n. 208/2015 la quale, all’art. 1 comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al 

Me.P.A. per gli acquisti di beni e servizi;  

ATTESO che il Responsabile di Direzione a cui si propone la presente è già Punto Ordinante registrato sulla 

piattaforma telematica relativo agli acquisti per la Pubblica Amministrazione, predisposto dal Me.PA.,tramite 

la concessionaria Consip S.p.A.;  

RICONOSCIUTA, per le motivazioni su esposte, la necessità della presente determinazione;  

VISTI:  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

- la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;  

- Linea guida ANAC n. 4;  

- la L.R. n. 8/2016 art. 24;  

- l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato 

con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne 

attribuisce la competenza;  

- l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;  

- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15/02/2019, di dichiarazione del dissesto 

finanziario;  

VISTO lo schema di avviso redatto per la procedura in argomento in data 12/07/2021, allegato alla presente;  

VISTA La Determina del Sindaco n. 18 del 31.05.2021 di proroga dell’incarico di responsabile della 

Direzione Organizzativa V al 31.08.2021;  

VISTO lo Statuto Comunale vigente;  

PROPONE 

 

1. APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91, le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

2. REVOCA ed annullamento della precedente procedura di RdO n. 2846624 sul MEPA. 

3. PROCEDERE, a ripubblicare nuova procedura di gara mediante Me.Pa. con una nuova RdO, ai fini 

dell’individuazione della ditta esecutrice dei “Lavori di restauro, innovazione tecnologica e 

miglioramento prestazioni energetiche del Teatro Selinus”, secondo le modalità previste nell’avviso 

allegato del 24/08/2021;  

4. INVITARE le stesse ditte sorteggiate con la precedente RdO n. 2846624. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm#08


 
5. UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9bis 

del  D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

6. APPROVARE, altresì, gli allegati al predetto avviso, agli atti dell’ufficio.  

7. DARE ATTO che:  

- la copertura della suddetta spesa complessiva è garantita dalle somme impegnate in ambito FSC 

2014-2020 - Patto per il Sud della Regione Siciliana, con D.D.G. N. 4412 del 14.12.2020 del 

dell’Assessorato Beni Culturali e Dell’identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e 

dell'identità Siciliana - Servizio 7 - Attuazione Programmi Operativi Nazionali e Fondi Europei; 

- l’adozione della presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica 

finanziaria dell’Ente;  

- ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli allegati sopra citati saranno 

conservati in forma cartacea unitamente all’originale della stessa.  

8. DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2019/2011.  

 

                  F.to  Il Responsabile del Procedimento  
               Arch. Vincenzo Barresi  

 

 

IL R.U.P. - RESPONSABILE D.O. V  

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, arch. 

Vincenzo Barresi;  

VISTA La Determina del Sindaco n. 18 del 31.05.2021 di proroga al 31.08.2021 della nomina di responsabile 

della Direzione Organizzativa V;  

VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 

Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 

competenza;  

DETERMINA 

 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.-  

DISPORRE ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse 

  

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.-  

 

                F.to  IL RUP - RESPONSABILE D.O. V  
                                     Geom. Alessandro Graziano 
 

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL  RESPONSABILE 

 
                                                                                 __________________________ 

   
 


